________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2014, Seção 1, página 13.

PORTARIA ANAC Nº 2437/SAR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data

2014S10-01
Apical Industries,

Inc. - EUA

SR02290LA (Installation

of Apical Industries, Inc.

Cable Cutters Kit).

Airbus Helicopters

Deutschland modelo

MBB BK 117 C2.

07.10.2014

2014S10-02

HELIBRAS –

Helicópteros do

Brasil S/A - Brasil

Instalação de Sistema de

Oxigênio

Airbus Helicopters modelos

AS 350 B2 e AS 350 B3.
08.10.2014

2014S10-03

Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda.

- Brasil

Instalação dos sistemas

MFD modelo EX600 e

Radar Meteorológico

modelo ART2000 da

Honeywell, TCAS modelo

TAS620 da Avidyne e

Cockpit Voice Recorder

modelo FA2100 da L3

Communications

Airbus Helicopters

Deutschland modelos

EC 135 P1; EC 135 P2;

EC 135 P2+; EC 135 T1;

EC 135 T2 e EC 135 T2+

09.10.2014

2014S10-04

Jet Avionics

Equipamentos

Aeronáuticos

Ltda. - Brasil

Instalação de um sistema

duplo de áudio modelo

PMA8000D da PS

Engineering

Agusta  modelos A109C,

A109E e A109S
09.10.2014

2014S10-05

Vero Beach

Avionics, Inc. -

EUA

SA04005AT (Installation

of Garmin GSR 56 System

which provide Iridium

Satellite SATCOM phone

service, SMS Test

Messaging, and World

Wide Weather Service.

The system will be

integrated into the Garmin

G1000 EFIS, and it will

interface with the aircraft

audio panel).

Piper modelos PA-46-350P;

PA-46R-350T e PA-46-

500TP

09.10.2014

2014S10-06
Metro Aviation,

Inc. - EUA

SR09403RC (Installation

of Emergency Medical

Systems ).

Deutschland modelo

MBB BK 117 C2.
09.10.2014

________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2014, Seção 1, página 13.

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data

2014S10-07
Metro Aviation,

Inc. - EUA

SR09404RC (Installation

of single/dual pilot IFR

avionics).

Deutschland modelo

MBB BK 117 C2.
09.10.2014

2014S10-08
Metro Aviation,

Inc. - EUA

SR09405RC (Installation

of Optional equipment).

Deutschland modelo

MBB BK 117 C2.
09.10.2014

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp